
GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0312013GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de mayo de 2013

VISTO:

El Oficio N°  0392013GR.LAMB/CDPT PDE, Reg. SISGEDO Nos. 876835, 
del   Presidente   de   la   Comisión   de   Desarrollo   Productivo,   Trabajo   y   Promoción   del 
Empleo del Consejo Regional del Gobierno Regional de Lambayeque, y;

CONSIDERANDO:

Que, a través del documento del visto se solicita se invite al Presidente del 
Gobierno Regional de Lambayeque a  fin que  informe al  pleno del  Consejo Regional 
sobre los siguientes temas propuestos:

1. Antecedentes   y   alcances   de   la   Resolución   Ejecutiva   Regional   N°   1452013
GR.LAMB/PR  de 19.ABR.2013, que declara de oficio la nulidad del proceso de 
selección   por   Concurso   Público   N°   0012013GR.LAMB,   “Contratación   de 
Servicios   de  Consultoría  para   la   Elaboración  del   Plan  Maestro  del   Terminal 
Portuario en la Región Lambayeque” y dispone se retrotraiga el proceso hasta la 
etapa de Absolución de Consultas, debiéndose subsanar el error advertido.

2. Antecedentes   y   alcances   de   la   Resolución   Ejecutiva   Regional   N°   1742013
GR.LAMB./PR a través de la cual se dispone   autorizar al Procurador Público 
Regional,   inicie   e   impulse   las   acciones   civiles   y   las   que   fueren  pertinentes, 
respecto a las medidas cautelares que hubieren sobre la zona de afectacion del 
area de influencia del Terminal Marítimo de Puerto Eten.

3. Situación concreta de Lambayeque como Subsede de los Juegos Bolivarianos 
2013.

Que, la solicitud de informe antes referido se enmarca en las atribuciones 
que   la   Ley  N°   27867,   Ley  Orgánica  de  Gobiernos  Regionales,   asigna  al   Presidente 
Regional, específicamente en su Artículo 21°, inciso v), modificado por el Artículo Único 
de la Ley N° 29053, que a la letra precisa como una de estas atribuciones la de “Asistir a  
las sesiones del Consejo Regional cuando lo considere necesario o cuando éste lo invita, con  
derecho a voz”.

Que, asimismo, el petitorio antes referido se encuentra dentro del marco 
normativo   previsto   en   el   Reglamento   Interno   del   Consejo   Regional,   aprobado   por 
Ordenanza Regional N° 0052011GR.LAMB./CR que, conforme a su Artículo 9°, inciso 
3.,   señala  como  atribución del  Consejo  Regional  el   “Solicitar  al  Presidente  Regional  
informes específicos sobre la gestión del Gobierno Regional”.



GOBIERNO REGIONAL LAMBAYEQUE
CONSEJO REGIONAL

“AÑO DE LA INVERSIÓN PARA EL DESARROLLO RURAL Y LA SEGURIDAD ALIMENTARIA”

ACUERDO REGIONAL Nº 0312013GR.LAMB./CR

Que, de conformidad con el Artículo 39° de la Ley Orgánica de Gobiernos 
Regionales, los Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre 
asuntos internos, de interés público, ciudadano o institucional o declara su voluntad de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Artículo 37°, 
inciso a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad 
con   los   considerandos   expuestos,   y   en  atención  a   lo   aprobado  por  mayoría  por   el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 15.MAY.2013;

SE ACUERDA:

ARTICULO   ÚNICO.  INVITAR  al   Presidente   del   Gobierno   Regional   de 
Lambayeque  a   concurrir   a   Sesión  Extraordinaria  del  Consejo  Regional   con   fecha   a 
señalar oportunamente, con el objeto de informar al pleno de este órgano colegiado 
sobre los temas indicados en la parte considerativa de la presente disposición regional.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.


